
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 299 del 28/03/2025

U.O.C. MEDICINA PREVENTIVA DEL LAVORO E RADIOPROTEZIONE

Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 l. a D.Lgs 36/2023 per lavori di bonifica  materiale pericoloso
F.A.V., presso l'Edificio F3 dell'AORN di Caserta.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 28/03/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Margherita Agresti - U.O.C. MEDICINA PREVENTIVA DEL LAVORO E RADIOPROTEZIONE

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 l. a D.Lgs 36/2023 per lavori di bonifica  materiale
pericoloso F.A.V., presso l'Edificio F3 dell'AORN di Caserta.

Direttore  U.O.C. MEDICINA PREVENTIVA DEL LAVORO E RADIOPROTEZIONE

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che

- In data 24/01/2025 l’UOC Ingegneria Ospedaliera trasmetteva a mezzo pec una nota alla scrivente
UOC dove si chiedeva nuove campionature con presenza di amianto o pericoloso presso il piano
fondazione dell’Edificio F1-F2-F-F4;

-    In  data  27/01/2025  la  scrivente  UOC  commissionava  alla  Ditta  Ecologia  Bernardo  nuova
campionatura di analisi e campionatura dei materiali per l’edificio F1; 

-    In data 30/01/2025 il  RUP per l’intervento di  Bonifica Amianto ed il  Direttore f.f.  della UOC
scrivente venivano informati dal responsabile della ditta precedentemente descritta del sorgere di
alcuni eventi imprevisti e non prevedibili, quali tubazione idriche di carico e scarico e di acqua calda
sanitaria che vista la loro usura del tempo e le  vibrazioni dovuto all’intervento di demolizione di cui
l’edificio  in  oggetto  risultava   e  risulta  essere  sottoposto,  danno  luogo  alla  presenza  di  perdite
d’acqua rendendo gli ambienti non agibili e sicuri per il completamento  della bonifica dell’area
interessata.  Il  RUP  Arch.  Luca  Damiani,  a  seguito  del  sopralluogo  effettuato  il  30/01/2025,
riscontrava effettivamente quanto precedentemente descritto.

-    Considerando la  nuova  classificazione  del  materiale  presente  nel  corpo  di  fabbrica  F3  ed  F1
identificati  con  Codice  E.E.R.170603*  come  materiale  pericoloso  al  Punto  HP  14  secondo  la
Direttiva  Europea  67/548/CE si  procedeva  a  dare  inizio  ad  un  nuovo lotto  di  lavori  al  fine  di
completare l’intervento di bonifica dell’area e di non interrompere il corso dei lavori in essere e
quelli propedeutici di cui il fabbricato F3 è investito. 

-    La  gestione  dello  smaltimento  del  materiale  classificato  E.E.R.  170603* risulta  essere  di  tipo
pericoloso e come per l’amianto richiede specifiche competenze tecniche;

-         ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.Lgs 36/2023 viene individuato quale RUP l’Arch. Luca Damiani,
dipendente dell’AORN di Caserta presso l’UOC Medicina Preventiva del Lavoro e radioprotezione,
in quanto in possesso delle specifiche competenze tecniche richieste per la procedura de quo.

- i lavori di bonifica dell’edificio F3 non potevano essere interrotti e che al fine di garantire i lavori
propedeutici   di  consolidamento  delle  fondazioni  e  per  l’istallazione  della  nuova  Risonanza
Magnetica e del Nuovo Angiografo Biplano detti lavori andavano ultimati. 

-           i lavori di riparazione  delle condotte idriche di carico e scarico e di acqua calda sanitaria non
potevano essere realizzati dalla ditta manutentrice presente in azienda in quanto ricadenti in area di
cantiere con presenza di materiale pericoloso, si è ritenuto opportuno  affidare alla Ditta Ecologia
Bernardo srl  i  nuovi  lavori  da  realizzare  identificati  in  riparazione  delle  tubazioni   danneggiate
dall’usura del tempo, nuovo intervento di bonifica ambientale e lavori di compartimentazione degli
ambienti. 

Considerato che:

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- I Lavori di bonifica amianto dovevano essere ultimati e che i nuovi materiale classificato risultava
essere di tipo pericoloso intervento di bonifica andava ultimato, in quanto pregiudicava le continue
attività di ristrutturazione di cui l’edificio è coinvolto.

- La ditta Ecologia Bernardo s.r.l.  era in possesso di tutti i requisiti professionale per svolgere tutte le
attività e lavorazione precedentemente descritte dava la disponibilità ad effettuare i  nuovi lavori
garantendo continuità ed il  non prolungarsi dei giorni lavorativi mettendo in discussione l’inizio
delle attività propedeutiche:

- Individuata la ditta Ecologia Bernardo s.r.l. con sede in San Nicola la Strada alla Via Santa Croce, 72,
come esecutrice dei nuovi lavori, la stessa ha fornito un nuovo preventivo di spesa inviato a mezzo
pec in data 03/02/2025 per un importo di € 31.800,00.

- Il costo della campionatura richiesto è di € 200,00 per campione prelevato

Visto:
- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018,

secondo cui tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ai sensi del D. Lgs. N 300/99, sono
obbligate a ricorrere al MePA per tutti  gli  acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore a €
5000,00, ma comunque inferiori alla soglia comunitaria;

- la  necessità  di  procedere  in  maniera  tempestiva  è  stato  effettuato  l’’invito  a  presentare  l’offerta
economica sulla piattaforma Mepa  (codice RDO n° 5080609)

Ritenuto
-  che in data 24/11/2024 alle ore 12:00  veniva presentata sulla piattaforma Mepa l’offerta economica

della Ditta Ecologia Bernardo s.r.l per un importo di € 31.800,00 iva esclusa e di € 500,00 di oneri per
la sicurezza, che risulta essere adeguata;

- Di affidare l’incarico di bonifico alla Ditta Ecologia Bernardo s.r.l. consegna del cantiere ai fini di
procedere all’intervento di bonifica.

- Che al  fine di  procedere all’indizione della RDO, sono stati  redatti  dal  personale dell’UOC Medicina
Preventiva del Lavoro e Radioprotezione i seguenti atti amministrativi: 

 Relazione Tecnica;
 Schema di Contratto affidamento diretto;
 Lettere di invito;

- Che il tetto massimo spendibile del nuovo affidamento, che costituirà importo contrattuale, è quello posto
a base di gara ed è riportato nel seguente quadro economico:

Quadro Economico Riepilogativo
A Lavori

A1 Prelievo e classificazione del campione € 400,00
A2 Lavori a corpo € 31.800,00
A3 Costi per la sicurezza € 500,00

Totale A € 32.700,00
B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 IVA al 22% sui Lavori € 7.194,00
B2 Funzioni tecniche € 656,00

Totale B € 7.850,00
                                                                            Totale A+B= 40.550,00

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- Che la documentazione tecnico amministrativa è agli atti della UOC Medicina Preventiva del Lavoro
e Radioprotezione

- il D. Lgs D.Lgs 36/2023; 
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il DM 49/2018
- di poter approvare l’offerta economica presentata sul MePA dalla Ditta Ecologia Bernardo s.r.l., con

sede in San Nicola la Strada n 72 per RDO n° 5080609 CIG;B5D90FF4E5
-

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa di:

1. AFFIDARE l’incarico dei lavori di bonifica F.A.V., derattizzazione e lavori edili vari presso il locale
seminterrato dell’Edificio F 3 presentata alla Ditta Ecologia Bernardo s.r.l., con sede in San Nicola la
Strada n 72;

2. INDIVIDUARE quale  RUP per  la  procedura  di  Intervento  di  affidamento  diretto  ai  sensi
dell’art. 50 comma 1 l. a D.Lgs 36/2023 per lavori di bonifica amianto, presso l'Edificio F3
dell'AORN di Caserta l’Arch. Luca  Damiani Assistente Amministrativo, in servizio presso la UOC
Medicina Preventiva del Lavoro e Radioprotezione;

3. PRECISARE che  l’importo  di  spesa  per  l’intervento  di  bonifica  amianto  presso  il  locale
seminterrato  dell’Edificio  F,  comprensiva  dei  lavori  e  della  progettazione  tecnica  obbligatoria
prevista risulta essere pari a € 39.894,00 iva compresa;

4. CHE l’importo al punto precedente va addebitato dal conto smaltimento rifiuti n. 5020201200

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
coinvolte ed eventualmente al Soggetto interessato;

6. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, per motivi di Sicurezza dei luoghi di lavoro e con
urgenza di procedere alla bonifica degli ambienti necessaria per la successiva esecuzione dei lavori di
consolidamento dell’Edificio F3.

                 Il RUP estensore
               Arch. Luca Damiani

     IL DIRETTORE U.O.C. MEDICINA PREVENTIVA DEL    
                              LAVORO ERADIOPROTEZIONE

Dr. Margherita Agresti

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 l. a D.Lgs 36/2023 per lavori di bonifica  materiale pericoloso F.A.V., presso
l'Edificio F3 dell'AORN di Caserta.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 5020201200 - Smaltimento rifiuti

€39.894,00

28/03/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-03-28T16:07:39+0100
	PASQUALE CECERE




